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Р  Е  Ф  Е  Р  А  Т 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО НАУЧНАТА 
ОБЛАСТ: ЕКОНОМИЈА (5.02.00.01), ПО ПРЕДМЕТИТЕ СТАТИСТИКА ЗА БИЗНИС 

И ЕКОНОМИЈА И ДЕМОГРАФИЈА, НА ЕКОНОМСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
 Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

Економски факултет – Скопје, објавен во весниците „Слободен печат“ и „Коха“ од 
24.7.2024 година, за избор на наставник во сите наставно-научни звања, во научната 
област: економија (5.02.00.01), по предметите: Статистика за бизнис и економија и 
Демографија, и врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет, бр. 02-1496/4, 
донесена на 4.9.2024 година, формирана е Рецензентска комисија во состав: д-р 
Калина Треневска-Благоева, редовен професор на Економскиот факултет во Скопје, 
д-р Драган Тевдовски, редовен професор на Економскиот факултет во Скопје и д-р 
Предраг Трпески, редовен професор на Економскиот факултет во Скопје. 

 Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на 
доставената документација го поднесуваме следниов 

 
И  З  В  Е  Ш  Т  А  Ј 

 
На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во 

научната област: економија (5.02.00.01), по предметите: Статистика за бизнис и 
економија и Демографија, во предвидениот рок се пријави вонр. проф. д-р Марија 
Трпкова-Несторовска. 

 
1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
 Кандидатката д-р Марија Трпкова-Несторовска е родена на 22.2.1981 година 

во Скопје. Средно образование завршила во Скопје со континуиран одличен успех. 
Дипломирала на Економскиот факултет во Скопје, во 2003 година, на департманот 
Сметководство и ревизија со просечен успех од студии 9,45. Во периодот од 2004 до 
2006 година се вработила во T-Mobile Македонија како маркетинг-аналитичар. Со 
работа како помлад асистент на Економскиот факултет во Скопје од областа на 
статистиката започнува на 15.12.2006 година. 

Постдипломските студии ги завршила на Економскиот факултет во Белград во 
2010 година, на магистерскиот студиум Статистичка анализа, со просечен успех од 
9,78, на тема „Класификациони процедури во мултиваријационата статистичка 
анализа“, со што се стекнала со титулата магистер по статистички науки. На 3.7.2014 
година ја одбранила докторската дисертација со наслов: „Примена на векторските 
авторегресивни модели во макроекономското моделирање“, на Економскиот 
факултет во Скопје, со што се стекнала со научниот степен доктор на науки од 
научната област економски науки. 

Во звањето доцент на Економскиот факултет во Скопје во областа на 
економските науки по предметот Анализа на временски серии е избрана на 31.1.2015 
година (Билтен на УКИМ бр. 1090 од 15.12.2014 година). 

Во моментот, кандидатката е вонреден професор на Економскиот факултет во 
Скопје, во областа применета економија, по предметите Анализа на временски серии, 
Демографија и Статистика за бизнис и економија. Последниот реферат за избор е 
објавен во Билтенот на УКИМ бр. 1205 од 15.12.2019 година. 

Рецензентската комисија ги разгледа сите научни, наставни, стручни, 
педагошки и останати достигнувања на кандидатката од почетокот со работата на 
Економскиот факултет во Скопје, објавени во Билтен бр. 1090 од 15.12.2014 и бр. 1205 
од 15.12.2019, како и вкупните научни, наставни, стручни, педагошки и други 
достигнувања кои кандидатката ги има остварено од последниот избор во звањето 
вонреден професор до денот на пријавата за редовен професор, врз основа на сета 
приложена документација која е од посебна важност за изборот. 
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2. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА 
КАНДИДАТКАТА ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 

 
Наставно-образовна дејност 
Во рамки на наставно-образовната дејност на Економскиот факултет во Скопје, 

при УКИМ, кандидатката е ангажирана во спроведување на настава и вежби на прв, 
втор и трет циклус студии. На прв циклус студии, кандидатката е координатор на 
предметите Анализа на временски серии, Демографија и Статистика за бизнис и 
економија. На втор циклус студии, таа е координатор на предметот 
Мултиваријациона анализа во континуитет во изминатите пет години, додека на 
предметите Анализа на временски серии и Демографски методи, таа била 
координатор во учебните 2020/2021 и 2021/2022 година. Кандидатката е вклучена 
како координатор на трите студиски програми од трет циклус, и тоа: на студиската 
програма Статистички методи за бизнис и економија, со предметите Статистичка 
анализа, Анализа на временски серии и Мултиваријациона анализа, на студиската 
програма Економски науки, со предметот Статистичка анализа, и на студиската 
програма Организациски науки и управување (менаџмент), со предметот Статистика 
за бизнис и економија. 

Кандидатката е целосно посветена на пренесувањето на знаењето на 
студентите, користејќи современи наставно-образовни методи. Таа успешно ги 
организира и ги реализира предавањата, одржувајќи отворена и континуирана 
комуникација со студентите. Во рамките на наставата, кандидатката е активно 
вклучена во консултации со студенти од прв, втор и трет циклус студии, 
менторирајќи изработка и презентација на проектни задачи, дипломски и 
магистерски трудови. Исто така, кандидатката учествува во подготвување на испитни 
прашања, организирање и спроведување на испити и колоквиуми за предметите кои 
ѝ се доделени. 

Кандидатката д-р Марија Трпкова-Несторовска била ментор на 11 дипломски 
трудови и учествувала како член на комисија за оценка и одбрана на 27 дипломски 
трудови. 

Кандидатката била ментор на 3 магистерски труда и учествувала во 2  комисии 
за оценка и одбрана на магистерски труд. Таа била член на 1 комисија за оценка и 
одбрана на докторски труд. 

Д-р Марија Трпкова-Несторовска е коавтор на два рецензирани универзитетски 
учебника со наслов: Вовед во анализата на временските серии, Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски факултет – Скопје, 2012 година (ISBN 
978-9989-43-355-9), во коавторство со д-р Славе Ристески и д-р Драган Тевдовски, и 
Демографија методи и анализа, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Економски факултет – Скопје, 2014 година (ISBN 978-608-212-044-7), во коавторство 
со д-р Славе Ристески. 

Другите активности од наставно-научната дејност, релевантни за изборот, се 
наведени во Анекс 2 (член 2) од Правилникот за посебните услови и постапката за 
избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и 
демонстратори на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 

 
Научноистражувачка дејност 
Д-р Марија Трпкова-Несторовска има објавено вкупно 48 научни трудови од 

областа на применетата економија од почетокот на нејзината академска кариера до 
нејзиното пријавување на конкурсот за избор објавен на 24.7.2024 година.  

Во последните пет години, почнувајќи од последниот избор на кандидатката во 
звање – вонреден професор до објавување на конкурсот, кандидатката д-р Марија 
Трпкова-Несторовска има објавено вкупно 19 трудови, од кои 1 труд со импакт-
фактор (фактор на влијание) во научно списание индексирано во Ebsco и Web of 
Science; 3 труда во меѓународни научни списанија кои немаат фактор на влијание, а 
се индексирани во Ebsco; 1 труд како дел од книга рецензирана и објавена во земја 
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членка на Европската Унија и/или ОЕЦД; 1 труд во научно списание во кое трудовите 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен уредувачки одбор; 11 труда објавени 
во зборници на рецензирани научни трудови од научни собири со меѓународен 
уредувачки одбор; 2 труда објавени во зборници на трудови на високообразовна 
установа. Кандидатката има објавено 4 монографии, 1 дел од монографија и 3 
апстракти објавени во зборници од конференции. 

Кандидатката учествувала во еден меѓународен и еден национален научен 
проект. 

Кандидатката рецензирала 12 научни трудови во реномирани меѓународни 
научни списанија и меѓународни научни собири. 

Во прилог е листата на објавени научни трудови од областа на применетата 
економија во периодот од последниот избор до објавување на конкурсот: 
1. Trpkova-Nestorovska, M. And Tashevska, B. (2024). Demographic impact on 

inflation in Southeastern European countries. In Barković Bojanić, I. & Erceg, A. 
(eds.) Economics and Business of Aging.  Osijek: J.J. Strossmayer University of 
Osijek, Faculty of Economics and Business in Osijek, pp. 105-122. 

2. Tashevska, B., Trenovski, B. and Trpkova-Nestorovska, M. (2020) “The 
Government Revenue–Expenditure Nexus in Southeast Europe: A Bootstrap Panel 
Granger-Causality Approach”, Eastern European Economics, Taylor & Francis 
Journals, vol. 58(4), pages 309-326. 

3. Trenevska Blagoeva, K., Mijoska Belsoska, M. and Trpkova-Nestorovska, M. 
(2022) Online learning adoption during COVID-19 pandemic – the experience of the 
undergraduate students in North Macedonia. Horizons Series A, 30, pp. 125 – 138. 

4. Mijoska Belsoska, M., Trpkova-Nestorovska, M., i Trenevska Blagoeva, K. (2020) 
“Predicting consumer intention to use mobile banking services in North Macedonia”, 
International journal of multidisciplinarity in business and science, 6(10), pp. 5-12. 

5. Trenovski, B., Trpkova-Nestorovska, M., Merdjan, Gj., and Kozheski, K. (2020) 
“Labour markets in terms of the fourth industrial revolution”, Southeast European 
Review of Business and Economics, Volume 1, issue 2, pp. 38-51. 

6. Trpkova-Nestorovska, M. (2022) “Viable health funding in time of demographic 
ageing”, Economy, Business and Development journal, volume 3, number 1, pp. 15-
27. 

7. Petrushevska, D. and Trpkova-Nestorovska, M. (2023) Investigating the Interplay 
of Economy and Environment in the Western Balkans and Neighboring Countries 
Using VECM Approach. Proceedings of the 4th International Scientific Conference 
Economic and business trends shaping the future, Faculty of Economics-Skopje, 
University “Ss. Cyril and Methodius” in Skopje, 9 – 10 November 2023, pp. 127 – 137. 

8. Trenevska Blagoeva, K., Mijoska Belsoska, M. and Trpkova-Nestorovska, M. 
(2023) Determinants of Online Impulse Buying Behavior in Generation Z – The Case 
of North Macedonia.  Proceedings of the 4th International Scientific Conference 
Economic and business trends shaping the future, Faculty of Economics-Skopje, 
University “Ss. Cyril and Methodius” in Skopje, 9 – 10 November 2023, pp. 289 – 301. 

9. Stojkoski, V., Mitikj, S., Trpkova-Nestorovska, M. and Tevdovski, D. (2023) 
Income Mobility and Mixing in North Macedonia. Proceedings of the 4th International 
Scientific Conference Economic and business trends shaping the future, Faculty of 
Economics-Skopje, University “Ss. Cyril and Methodius” in Skopje, 9 – 10 November 
2023, pp. 302 – 306. 

10. Petkovska, I. and Trpkova-Nestorovska, M. (2022) Identifying profitability 
determinants in the hotel industry pre and during the COVID-19 pandemic in the 
Republic of North Macedonia. Proceedings of the 3rd International Scientific 
Conference Economic and business trends shaping the future, Faculty of Economics-
Skopje, University “Ss. Cyril and Methodius” in Skopje, 10 – 11 November 2022, pp. 78 
– 90. 

11. Trenevska Blagoeva, K., Mijoska Belsoska, M. and Trpkova-Nestorovska, M. 
(2022) Understanding students’online learning behavior using UTAUT model–the 
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case of North Macedonia.  Proceedings of the 3rd International Scientific Conference 
Economic and business trends shaping the future, Faculty of Economics-Skopje, 
University “Ss. Cyril and Methodius” in Skopje, 10 – 11 November 2022, pp. 279 – 290. 

12. Tashevska, B., Makreshanska Mladenovska, S. and Trpkova-Nestorovska, M. 
(2022) Social protection expenditures in Central and Eastern European countries: 
does government debt matter?  Proceedings of the 3rd International Scientific 
Conference Economic and business trends shaping the future, Faculty of Economics-
Skopje, University “Ss. Cyril and Methodius” in Skopje, 10 – 11 November 2022, pp. 21 
– 32. 

13. Trenevska Blagoeva, K., Mijoska Belsoska, M. and Trpkova-Nestorovska, M. 
(2022) Online learning adoption during COVID-19 pandemic – the experience of the 
undergraduate students in North Macedonia. Proceedings from the XII International 
Conference on Economy, Business & Society in Digitalized Environment, Faculty of 
Economics – Prilep, University “St. Kliment Ohridski” – Bitola, 23 – 25 September 
2022, pp. 320 – 330. 

14. Trenevska Blagoeva, K., Mijoska Belsoska, M. and Trpkova-Nestorovska, M. 
(2021) “Online food purchasing consumer behaviour in North Macedonia amid Covid-
19 pandemic: an extended TAM approach”, Proceedings of the 2nd International 
Scientific Conference Economic and business trends shaping the future, Faculty of 
Economics-Skopje, University “Ss. Cyril and Methodius” in Skopje, 11 – 12 November 
2021, pp. 100 – 111. 

15. Trpkova-Nestorovska, M., Trpeski, P. and Peovski, F. (2021) Events’ study on the 
impact of the Covid-19 pandemic on the Macedonian stock market, Proceedings of the 
10th Scientific Conference with International Participation ''Jahorina Business 
Forum'', Faculty of Economics Pale, March 2021, pp. 111 – 120. 

16. Tashevska, B., Trpkova-Nestorovska, M. and Suzana Makreshanska-Mladenovska, 
S. (2020) “Is there a dominance of social protection expenditure in the European 
Union?”, Proceedings of the 1st International Scientific Conference Economic and 
business trends shaping the future, Faculty of Economics-Skopje, University “Ss. Cyril 
and Methodius” in Skopje, November 2020, pp. 33 – 43. 

17. Trenevska Blagoeva, K., Mijoska Belsoska, M. and Trpkova-Nestorovska, M. 
(2020) “Mobile banking adoption analysis in North Macedonia using TAM”, 
Proceedings of the 1st International Scientific Conference Economic and business 
trends shaping the future, Faculty of Economics-Skopje, University “Ss. Cyril and 
Methodius” in Skopje, November 2020, pp. 247 – 259. 

18. Trpkova-Nestorovska, M. (2022) “The effect of imported EU inflation on 
Macedonian inflation – a cointegration approach”, Annual of the Faculty of Economics 
– Skopje, Volume 57, p.181 – 196. 

19. Trpkova-Nestorovska, M. (2021) “ARIMA forecasting for new Covid-19 cases in 
North Macedonia”, Annual of the Faculty of Economics – Skopje, Volume 56, pp.281 
– 291. 

Останати релевантни детали од научноистражувачката дејност се наведени во 
Анекс 2 (член 3/член 4) од Правилникот за посебните услови и постапката за избор 
во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и 
демонстратори на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, со датуми и 
останати релевантни податоци. 

 
Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Во разгледуваниот период, кандидатката д-р Марија Трпкова-Несторовска има 

остварено низа активности од стручно-апликативната работа на Економскиот 
факултет во Скопје и во други дејности од поширок интерес.  

Д-р Марија Трпкова-Несторовска континуирано е вклучена во работата на 
бројните комисии на Економскиот факултет во Скопје, и тоа: Комисија за јавни 
набавки, Работна група на AACSB Gap Analysis,  Комисија за избор на демонстратор, 
Изборна комисија за избор на декан, Комисија за изрекување на дисциплински 
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мерки и други комисии). Кандидатката е кораководител на студиската програма на 
докторски студии -   Статистички методи за бизнис и економија, за два изборни 
мандата. Кандидатката била член на Рецензентска комисија за избор на лице во 
наставно-научно звање. 

Д-р Марија Трпкова-Несторовска е член на Организациониот одбор на 
меѓународната научна конференција „Economic and Business Trends Shaping the 
Future (EBTSF)” и член на Организациониот одбор на 11. Меѓународна летна школа 
под наслов: Make a difference: Learn how to evaluate the economic impact of the COVID-
19 pandemic, во организација на Економскиот факултет во Скопје. 

Во изборниот период учествувала во изготвување и пријавување на два научни 
и национални проекта. 

Кандидатката била ангажирана како предавач на Обуката за овластен 
портфолио менаџер, во организација на Академијата за банкарство и информациска 
технологија, и Обуката за инвестициско советување, организирана од страна на 
Комисијата за хартии од вредност на Република Македонија. 

Кандидатката е коавтор на вкупно 7 стручни монографии. 
Д-р Марија Трпкова-Несторовска е член на Советот за статистика на Република 

Северна Македонија, претставник на Економскиот факултет во Скопје, при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 

Дополнителни информации од стручно-апликативната дејност и дејноста од 
поширок интерес може да се најдат во приложениот во Анекс 2 (член 5) од 
Правилникот за посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, научни, 
наставно-стручни и соработнички звања и демонстратори на Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје. 

 
Оценка од самоевалуација 
Кандидатката д-р Марија Трпкова-Несторовска, во периодот од последниот 

избор во звање – вонреден професор до денес, континуирано добива позитивна 
оценка од анонимно спроведената анкета на студентите на Економскиот факултет во 
Скопје, односно просечна оценка по предметот Демографија – 9,95, просечна оценка 
по предметот Анализа на временски серии – 9,90 и просечна оценка по предметот 
Статистика за бизнис и економија – 9,85. Исклучително високите оценки се уште 
една потврда за целосната посветеност на кандидатката со реализацијата на 
наставно-образовната дејност. 
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Заклучок и предлог  
 
По внимателно разгледување на доставената документација и врз основа на 

долгогодишното лично познавање и континуираната соработка со кандидатката, 
како и нејзините постигнати резултати, Рецензентската комисија позитивно ја 
оценува наставно-образовната, научноистражувачката и стручно-апликативната 
дејност, како и дејноста од поширок интерес на д-р Марија Трпкова-Несторовска. 

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатката 
(вкупно пресметани 274,07 поени, од кои во наставно-образовна дејност – 89,8 
поени, од научноистражувачка дејност – 126,47 поени и од стручно-апликативна 
дејност и дејност од поширок интерес – 57,8 поени) од последниот избор до денес, 
Комисијата заклучи дека д-р Марија Трпкова-Несторовска поседува научни и 
стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за 
критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни 
и соработнички звања и асистенти-докторанди на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите услови да биде избрана во звањето редовен 
професор во научната област економија, по предметите Демографија и Статистика за 
бизнис и економија. 

 
 
     РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
     Проф. д-р Калина Треневска-Благоева, с.р. 
     Проф. д-р Драган Тевдовски, с.р. 
     Проф. д-р Предраг Трпески, с.р. 
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ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН ПРОФЕСОР/ 
НАУЧНО ЗВАЊЕ – ВИШ НАУЧЕН СОРАБОТНИК 

 

Кандидат: Марија Ефтим Трпкова-Несторовска 
Институција: Економски факултет – Скопје, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Научна област: економија – 5.02.00.01 

 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН 

ПРОФЕСОР/НАУЧНО ЗВАЊЕ – ВИШ НАУЧЕН СОРАБОТНИК 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв 
и втор циклус за секој циклус посебно, односно има 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9,45. 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 9,78. 
Просечниот успех изнесува 9,615 за интегрираните 
студии. 

ДА 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која 
се избира 
Назив на научната област: применета економија (50302). 
Поле: економски науки (503). 
Подрачје: општествени науки (5). 

ДА 

3 Објавени најмалку шест рецензирани научни труда во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на конкурсот за 
избор 

ДА 

3.1/1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
1. Назив на научното списание: Eastern European 

Economics 
2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco, Web of 

Science 
3. Наслов на трудот: "The Government Revenue–Expenditure 

Nexus in Southeast Europe: A Bootstrap Panel Granger-
Causality Approach" 

Година на објава: 2020 

 

3.1/2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
4. Назив на научното списание: Horizons Series A  
5. Назив на електронската база на списанија: Ebsco 

ДА 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

6. Наслов на трудот: "Online learning adoption during 
COVID-19 pandemic – the experience of the undergraduate 
students in North Macedonia" 

7. Година на објава: 2022 
3.1/3 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 

подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
1. Назив на научното списание: International journal of 
multidisciplinarity in business and science 
2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco 
3. Наслов на трудот: " Predicting consumer intention to use 
mobile banking services in North Macedonia " 
4. Година на објава: 2020 

ДА 

3.1/4 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
1. Назив на научното списание: Southeast European 
Review of Business and Economics 
2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco 
3. Наслов на трудот: "Labour markets in terms of the fourth 
industrial revolution " 
4. Година на објава: 2020 

ДА 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен уредувачки 
одбор во кој учествуваат членови од најмалку три земји, при 
што бројот на членови од една земја не може да надминува 
две третини од вкупниот број на членови 
1.Назив на научното списание: Economy, Business and 
Development journal 
2.Меѓународен уредувачки одбор: Вкупен број на 
членови=11, Република Северна Македонија=5 члена, 
Романија=1 член, Србија=1 член, Турција=1 член, 
Австралија=1 член, САД=1 член, Мароко=1 член 
    3. Наслов на трудот: “Viable health funding in time of 
demographic ageing” 
     4. Година на објава: 2022 

 

3.3/1 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три 
земји 
1. Назив на зборникот: Proceedings of the 4th International 

Scientific Conference Economic and business trends shaping 
the future 

ДА 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

2. Назив на меѓународниот собир: 4th International 
Scientific Conference Economic and business trends shaping 
the future, Faculty of Economics-Skopje 

3. Имиња на земјите: Полска, Турција, САД, Шпанија, 
Романија, Португалија, Канада, Аргентина, Јапонија и 
други 

4. Наслов на трудот: “Investigating the Interplay of Economy 
and Environment in the Western Balkans and Neighboring 
Countries Using VECM Approach“ 

5. Година на објава: 2023 
4 Објавен рецензиран учебник, монографија, практикум или 

збирка задачи од научната област за која се избира  
1. Наслов на учебникот: Вовед во анализата на временските 
серии 
2. Место и година на објава: Скопје, 2012 година 

 

5 Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден 
професор, датум и број на Билтен: 15 декември 2019 година, 
број 1205 

ДА 

6 Има способност за изведување на високообразовна дејност 
(седумнаесетгодишно работно искуство во изведување на 
високообразовна дејност и континуирана позитивна 
евалуација на анкетата за односот на наставниците и 
соработниците кон наставата на УКИМ) 

ДА 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат:  Марија Ефтим Трпкова-Несторовска 
Институција:    Економски факултет – Скопје 
Научна област: економија – 5.02.00.01 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

 
1 

Одржување на настава 
[неделен број на часови*број на работни недели во 
семестар*бодување*број на семестри] 

 
Прв циклус студии 
▪ Анализа на временски серии (2019/2020 летен 

семестар до 2023/2024 летен семестар) 4*15*0.04*5=12 
▪ Демографија (2020/2021 зимски семестар до 

2023/2024 зимски семестар) 4*15*0.04*4=9.6 
▪ Статистика за бизнис и економија (2020/2021 летен 

семестар до 2023/2024 летен семестар) 
4*15*0.04*4=9.6 

Втор циклус студии 
▪ Мултиваријациона анализа (2020/2021 зимски 

семестар до 2023/2024 зимски семестар) 40*0.05*4=8 
▪ Анализа на временски серии (2020/2021 зимски 

семестар до 2021/2022 зимски семестар) 40*0.05*2=4 
▪ Демографски методи (2020/2021 летен семестар до 

2021/2022 летен семестар) 40*0.05*2=4 
Трет циклус студии 
▪ Статистичка анализа (студиска програма Статистички 

методи за бизнис и економија) (2022/2023) 
30*0.06*1=1.8 

▪ Анализа на временски серии (студиска програма 
Статистички методи за бизнис и економија) 
(2020/2021 и 2022/2023) 30*0.06*2=3.6 

▪ Мултиваријациона анализа (студиска програма 
Статистички методи за бизнис и економија) 
(2020/2021 и 2022/2023) 30*0.06*2=3.6 

▪ Статистичка анализа (студиска програма Економски 
науки) (2020/2021 до 2023/2024) 30*0.06*4=7.2 
 

 
63.4 

 

 
2 

Настава во школи и работилници 
Учесник во 11. Меѓународна летна школа на Економски 
факултет – Скопје „2021 International Summer School – 
Make a difference: Learn how to evaluate the economic impact 
of the COVID-19 pandemic“, во организација на Катедрата за 
математика и статистика, 20 – 22.9.2021 година 
 

 
1 

 
3 

Одржување на вежби 
[неделен број на часови*број на работни недели во 
семестар*бодување*број на семестри] 
 
Прв циклус студии 

 
11.7 
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▪ Анализа на временски серии (2019/2020 летен 
семестар до 2023/2024 летен семестар) 2*15*0.0*5=4.5 

▪ Демографија (2020/2021 зимски семестар до 
2023/2024 зимски семестар) 2*15*0.0*4=3.6 

▪ Статистика за бизнис и економија (2020/2021 летен 
семестар до 2023/2024 летен семестар) 2*15*0.0*4=3.6 

 
 

4 
Консултации со студенти 
[број на студенти*бодување] 
 
Прв циклус студии 
▪ Анализа на временски серии (707*0.002=1.4) 

2019/2020 205 
2020/2021 86 
2021/2022 195 
2022/2023 112 
2023/2024 109 

▪ Демографија (914*0.002=1.8) 
2020/2021 275 
2021/2022 247 
2022/2023 225 
2023/2024 167 

▪ Статистика за бизнис и економија (1130*0.002=2.3) 
2020/2021 326 
2021/2022 322 
2022/2023 231 
2023/2024 251 

Втор циклус студии 
▪ Мултиваријациона анализа (4*0.002=0.008) 

2020/2021 1 
2021/2022 1 
2022/2023 0 
2023/2024 2 

▪ Анализа на временски серии (2*0.002=0.004) 
2020/2021 1 
2021/2022 1 

▪ Демографски методи (1*0.002=0.002) 
2020/2021 1 
2021/2022 0 

Трет циклус студии 
▪ Статистичка анализа (Статистички методи за бизнис и 

економија) (1*0.002=0.002) 
2022/2023 1 

▪ Анализа на временски серии (Статистички методи за 
бизнис и економија) (2*0.002=0.004) 
2020/2021 1 
2022/2023 1 

▪ Мултиваријациона анализа (Статистички методи за 
бизнис и економија) (2*0.002=0.004) 
2020/2021 1 
2022/2023 1 

▪ Статистичка анализа (Економски науки) 
(28*0.002=0.056) 
2020/2021 4 
2021/2022 1 

 
5.5 
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2022/2023 1 
2023/2024 3 
 

 
5 

Ментор на дипломска работа 
[број на менторства*бодување] 
▪ Демографија 10*0.2=2 
▪ Анализа на временски серии 1*0.2=0.2 

 

 
2.2 

6 Член на комисија за оцена или одбрана на 
магистерска работа 
[број на комисии*бодување] 
2*0.3 
 

 
0.6 

 
7 

Член на комисија за оцена или одбрана на 
докторски труд 
[број на комисии*бодување] 
1*0.7=0.7 
 

 
0.7 

 
8 

Член на комисија за оцена или одбрана на 
дипломска работа 
[број на комисии*бодување] 
27*0.1=1 
 

 
2.7 

 
9 

Пакет материјали за одреден предмет 
[(број на пакет материјали * бодување) (бодување: 1)] 
▪ Анализа на временски серии 
▪ Статистички методи за бизнис и економија 
 

 
2 

 Вкупно 89.8 

 
 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

 
1 

Ментор на магистерски труд 
[број на менторства*бодување] 
3*2=6 
 

 
6 

 
2 

Учесник во национален научен проект 
▪ „Перспективи и предизвици во процесот на приближување на 

јавниот и бизнис секторот во РМ кон стандардите и 
конкурентноста на економиите во ЕУ“ – Економски факултет –
Скопје, УКИМ во Скопје, 2015 – во тек 

 

 
3 

 
3 

Учесник во меѓународен научен проект 
▪ “Accelerating Progress on Tobacco Taxes in Low and Middle-Income 

Countries” – Project funded by the University of Illinois at Chicago’s 
(UIC) Institute for Health Research and Policy (Senior analyst), 
January 2021 - ongoing 

 

 
5 

 
4 

Монографија 
▪ Hristovska Mijovic, B., Trpkova-Nestorovska, M., Spasova Mijovic, 

T., Tashevska, B., Trenovski., B., & Kozeski, K. (2023). The 
Economics of Tobacco Farming in North Macedonia [Report]. 
Analytica.https://www.tobacconomics.org/research/the-

 
14.4 
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economics-of-tobacco-farming-in-north-macedonia-report/ (8*0.6 
= 4.8) 

▪ Mijovic Hristovska, B., Mijovic Spasova, T., Trpkova-Nestorovska, 
M., Tashevska, B., Trenovski, B., & Kozeski, K. (2021). Tobacco 
Farming and the Effects of Tobacco Subsidies in North Macedonia 
[Report]. Analytica https://www.tobacconomics.org/research/the-
economics-of-tobacco-subsidies-in-north-macedonia/ (8*0.6 = 4.8) 

▪ Hristovska, B. M., Spasova, T.M., Trenovski, B., Kozheski, K., 
Trpkova-Nestorovska, M., & Najdovska, N.T. (2020). Tobacco 
Consumption in North Macedonia [Report]. 
Analytica.https://www.tobacconomics.org/files/research/644/236-
mkd-report.pdf (8*0.6 = 4.8) 

 
 

5 
Дел од монографија 
▪ Mijovic Spasova, T., Mijovic Hristovska, B., Trpkova-Nestorovska, 

M. and Tashevska, B. (2023) Boosting Health and Revenue: Tobacco 
Tax Hike for a Safer, Smoke-Free Future in North Macedonia, in 
(Chekredji et al., eds) The Sustainable Development Goals - How to 
Accelerate Their Achievement in North Macedonia and Leave No 
One Behind, United Nations Development Programme North 
Macedonia (UNDP North Macedonia) (4*0.6 = 2.4) 

 

 
2.4 

 
6 

Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно списание кое нема импакт-фактор за годината во 
која е објавен трудот, во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови достапна 
на интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank, 
MathSciNet (Mathematical Reviews), Zentralblatt fur 
Mathematik и Реферативный журнал "Математика" или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
▪ Trenevska Blagoeva, K., Mijoska Belsoska, M. and Trpkova-

Nestorovska, M. (2022) Online learning adoption during COVID-19 
pandemic – the experience of the undergraduate students in North 
Macedonia. Horizons Series A, 30, pp. 125 – 138 Indexed in: Ebsco, 
(5*0.8=4) 

▪ Mijoska Belsoska, M., Trpkova-Nestorovska, M., i Trenevska 
Blagoeva, K. (2020) “Predicting consumer intention to use mobile 
banking services in North Macedonia”, International journal of 
multidisciplinarity in business and science, 6(10), pp. 5-12 Indexed 
in: Ebsco, (5*0.8=4) 

▪ Trenovski, B., Trpkova-Nestorovska, M., Merdjan, Gj., and 
Kozheski, K. (2020) “Labour markets in terms of the fourth 
industrial revolution”, Southeast European Review of Business and 
Economics, Volume 1, issue 2, pp. 38-51 Indexed in: Ebsco, 
(5*0.6=3) 

 

 
11 

 
7 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно 
списание кое има импакт-фактор за годината во која е 
објавен трудот, во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови достапна 
на интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
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Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank 
или друга база на списанија која ќе ја утврди 
Националниот совет за високо образование 
▪ Tashevska, B., Trenovski, B. and Trpkova-Nestorovska, M. (2020) 

“The Government Revenue–Expenditure Nexus in Southeast 
Europe: A Bootstrap Panel Granger-Causality Approach”, Eastern 
European Economics (8+1.087)*0.8 = 7.2696 
 

 
8 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно 
списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое има меѓународен уредувачки одбор во кој 
учествуваат членови од најмалку три земји, при што 
бројот на членови од една земја не може да надминува две 
третини од вкупниот број на членови 
▪ Trpkova-Nestorovska, M. (2022) “Viable health funding in time of 

demographic ageing”, Economy, Business and Development 
journal, volume 3, number 1, pp. 15-27 (5*1=5) 
 

 
5 

 
9 

Книга или дел од книга рецензирана и објавена во земја 
членка на Европската Унија и/или ОЕЦД 
▪ Trpkova-Nestorovska, M. And Tashevska, B. (2024). Demographic 

impact on inflation in Southeastern European countries. In 
Barković Bojanić, I. & Erceg, A. (eds.) Economics and Business of 
Aging.  Osijek: J.J. Strossmayer University of Osijek, Faculty of 
Economics and Business in Osijek, pp. 105-122 
 

 
6 

 
10 

Трудови со оригинални научни/стручни резултати, 
објавени во зборник на рецензирани научни трудови, 
презентирани на меѓународни академски собири каде 
што членовите на програмскиот или научниот комитет 
се од најмалку три земји 

▪ Petrushevska, D. and Trpkova-Nestorovska, M. (2023) Investigating 
the Interplay of Economy and Environment in the Western Balkans 
and Neighboring Countries Using VECM Approach. Proceedings of 
the 4th International Scientific Conference Economic and business 
trends shaping the future, Faculty of Economics-Skopje, University 
“Ss. Cyril and Methodius” in Skopje, 9 – 10 November 2023, pp. 127 
– 137 (5*1*0.9=4.5) 

▪ Trenevska Blagoeva, K., Mijoska Belsoska, M. and Trpkova-
Nestorovska, M. (2023) Determinants of Online Impulse Buying 
Behavior in Generation Z – The Case of North Macedonia.  
Proceedings of the 4th International Scientific Conference Economic 
and business trends shaping the future, Faculty of Economics-
Skopje, University “Ss. Cyril and Methodius” in Skopje, 9 – 10 
November 2023, pp. 289 – 301 (5*1*0.8=4) 

▪ Stojkoski, V., Mitikj, S., Trpkova-Nestorovska, M. and Tevdovski, D. 
(2023) Income Mobility and Mixing in North Macedonia. 
Proceedings of the 4th International Scientific Conference Economic 
and business trends shaping the future, Faculty of Economics-
Skopje, University “Ss. Cyril and Methodius” in Skopje, 9 – 10 
November 2023, pp. 302 – 306 (5*1*0.6=3) 

▪ Petkovska, I. and Trpkova-Nestorovska, M. (2022) Identifying 
profitability determinants in the hotel industry pre and during the 
COVID-19 pandemic in the Republic of North Macedonia. 
Proceedings of the 3rd International Scientific Conference Economic 

 
44 
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and business trends shaping the future, Faculty of Economics-
Skopje, University “Ss. Cyril and Methodius” in Skopje, 10 – 11 
November 2022, pp. 78 – 90 (5*1*0.9=4.5) 

▪ Trenevska Blagoeva, K., Mijoska Belsoska, M. and Trpkova-
Nestorovska, M. (2022) Understanding students’online learning 
behavior using utaut model–the case of North Macedonia.  
Proceedings of the 3rd International Scientific Conference Economic 
and business trends shaping the future, Faculty of Economics-
Skopje, University “Ss. Cyril and Methodius” in Skopje, 10 – 11 
November 2022, pp. 279 – 290 (5*1*0.8=4) 

▪ Tashevska, B., Makreshanska Mladenovska, S. and Trpkova-
Nestorovska, M. (2022) Social protection expenditures in Central 
and Eastern European countries: does government debt matter?  
Proceedings of the 3rd International Scientific Conference Economic 
and business trends shaping the future, Faculty of Economics-
Skopje, University “Ss. Cyril and Methodius” in Skopje, 10 – 11 
November 2022, pp. 21 – 32 (5*1*0.8=4) 

▪ Trenevska Blagoeva, K., Mijoska Belsoska, M. and Trpkova-
Nestorovska, M. (2022) Online learning adoption during COVID-19 
pandemic – the experience of the undergraduate students in North 
Macedonia. Proceedings from the XII International Conference on 
Economy, Business & Society in Digitalized Environment, Faculty 
of Economics – Prilep, University “St. Kliment Ohridski” – Bitola, 23 
– 25 September 2022, pp. 320 – 330 (5*1*0.8=4) 

▪ Trenevska Blagoeva, K., Mijoska Belsoska, M. and Trpkova-
Nestorovska, M. (2021) “Online food purchasing consumer 
behaviour in North Macedonia amid Covid-19 pandemic: an 
extended TAM approach”, Proceedings of the 2nd International 
Scientific Conference Economic and business trends shaping the 
future, Faculty of Economics-Skopje, University “Ss. Cyril and 
Methodius” in Skopje, 11 – 12 November 2021, pp. 100 – 111 
(5*1*0.8=4) 

▪ Trpkova-Nestorovska, M., Trpeski, P. and Peovski, F. (2021) Events’ 
study on the impact of the Covid-19 pandemic on the Macedonian 
stock market, Proceedings of the 10th Scientific Conference with 
International Participation ''Jahorina Business Forum'', Faculty of 
Economics Pale, March 2021, pp. 111 – 120 (5*1*0.8=4) 

▪ Tashevska, B., Trpkova-Nestorovska, M. and Suzana Makreshanska-
Mladenovska, S. (2020) “Is there a dominance of social protection 
expenditure in the European Union?”, Proceedings of the 1st  
International Scientific Conference Economic and business trends 
shaping the future, Faculty of Economics-Skopje, University “Ss. 
Cyril and Methodius” in Skopje, November 2020, pp. 33 – 43 
(5*1*0.8=4) 

▪ Trenevska Blagoeva, K., Mijoska Belsoska, M. and Trpkova-
Nestorovska, M. (2020) “Mobile banking adoption analysis in North 
Macedonia using TAM”, Proceedings of the 1st International 
Scientific Conference Economic and business trends shaping the 
future, Faculty of Economics-Skopje, University “Ss. Cyril and 
Methodius” in Skopje, November 2020, pp. 247 – 259 (5*1*0.8=4) 

▪  
 
11 

Труд објавен во зборник на трудови на в.о. установа 
▪ Trpkova-Nestorovska, M. (2022) “The effect of imported EU 

inflation on Macedonian inflation – a cointegration approach”, 

 
4 
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Annual of the Faculty of Economics – Skopje, Volume 57, p.181 – 
196 (2*1=2) 

▪ Trpkova-Nestorovska, M. (2021) “ARIMA forecasting for new 
Covid-19 cases in North Macedonia”, Annual of the Faculty of 
Economics – Skopje, Volume 56, pp.281 – 291 (2*1=2) 

 
 

12 
Рецензија на научен/стручен труд 
[број на рецензии*бодување] 
▪ Economy, Business and Development: An International Journal 

(2*0.2=0.4) 
▪ Acta1034 (Acta Polytechnica Hungarica) (1*0.2=0.2) 
▪ 2nd  International Scientific Conference Economic and business 

trends shaping the future (4*0.2=0.8) 
▪ Годишник на Економски факултет – Скопје, 2020 (2*0.2=0.4) 
▪ 1st International Scientific Conference Economic and business 

trends shaping the future (3*0.2=0.6) 
 

 
2.4 

 
13 

Учество на научен/стручен собир со реферат (усна 
презентација)  
(13*1=13) 
▪ Учество на меѓународна конференција “Tobacco control for 

tobacco-free society: intersections of tobacco taxation policies and 
public health”, 24-25 October 2023, Banja Luka, Bosnia and 
Herzegovina, организирана од Faculty of Economics, University of 
Banja Luka, во рамки на проектот "Accelerating tobacco taxation 
policies in low and middle-income countries, имплементиран во 
партнерство со University of Illinois at Chicago - Institute for 
Health Research and Policy and funded by Bloomberg 
Philanthropies, презентација на трудот “Tobacco tax modeling - 
evidence from North Macedonia” 

▪ Petrushevska, D. and Trpkova-Nestorovska, M. (2023) Investigating 
the Interplay of Economy and Environment in the Western Balkans 
and Neighboring Countries Using VECM Approach. 4th 
International Scientific Conference Economic and business trends 
shaping the future, Faculty of Economics-Skopje, University “Ss. 
Cyril and Methodius” in Skopje, 9 – 10 November 2023 

▪ Trenevska Blagoeva, K., Mijoska Belsoska, M. and Trpkova-
Nestorovska, M. (2023) Determinants of Online Impulse Buying 
Behavior in Generation Z – The Case of North Macedonia.  4th 
International Scientific Conference Economic and business trends 
shaping the future, Faculty of Economics-Skopje, University “Ss. 
Cyril and Methodius” in Skopje, 9 – 10 November 2023 

▪ Stojkoski, V., Mitikj, S., Trpkova-Nestorovska, M. and Tevdovski, D. 
(2023) Income Mobility and Mixing in North Macedonia. 4th 
International Scientific Conference Economic and business trends 
shaping the future, Faculty of Economics-Skopje, University “Ss. 
Cyril and Methodius” in Skopje, 9 – 10 November 2023 

▪ Petkovska, I. and Trpkova-Nestorovska, M. (2022) Identifying 
profitability determinants in the hotel industry pre and during the 
COVID-19 pandemic in the Republic of North Macedonia. 3rd 
International Scientific Conference Economic and business trends 
shaping the future, Faculty of Economics-Skopje, University “Ss. 
Cyril and Methodius” in Skopje, 10 – 11 November 2022 

▪ Trenevska Blagoeva, K., Mijoska Belsoska, M. and Trpkova-
Nestorovska, M. (2022) Understanding students’online learning 

 
13 
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behavior using utaut model–the case of North Macedonia.  3rd 
International Scientific Conference Economic and business trends 
shaping the future, Faculty of Economics-Skopje, University “Ss. 
Cyril and Methodius” in Skopje, 10 – 11 November 2022 

▪ Tashevska, B., Makreshanska Mladenovska, S. and Trpkova-
Nestorovska, M. (2022) Social protection expenditures in central 
and eastern european countries: does government debt matter? 3rd 
International Scientific Conference Economic and business trends 
shaping the future, Faculty of Economics-Skopje, University “Ss. 
Cyril and Methodius” in Skopje, 10 – 11 November 2022 

▪ Trenevska Blagoeva, K., Mijoska Belsoska, M. and Trpkova-
Nestorovska, M. (2022) Online learning adoption during COVID-19 
pandemic – the experience of the undergraduate students in North 
Macedonia. XII International Conference on Economy, Business & 
Society in Digitalized Environment, Faculty of Economics – Prilep, 
University “St. Kliment Ohridski” – Bitola, 23 – 25 September 2022 

▪ Trpkova-Nestorovska, M. (2021) “Viable health funding in time of 
demographic ageing”, 2nd International Scientific Conference 
Economic and business trends shaping the future, Faculty of 
Economics-Skopje, University “Ss. Cyril and Methodius” in Skopje, 
11 – 12 November 2021. 

▪ Trenevska Blagoeva, K., Mijoska Belsoska, M. and Trpkova-
Nestorovska, M. (2021) “Online food purchasing consumer 
behaviour in North Macedonia amid Covid-19 pandemic: an 
extended TAM approach”, 2nd International Scientific Conference 
Economic and business trends shaping the future, Faculty of 
Economics-Skopje, University “Ss. Cyril and Methodius” in Skopje, 
11 – 12 November 2021 

▪ Trpkova-Nestorovska, M., Trpeski, P. and Peovski, F. (2021) Events’ 
study on the impact of the Covid-19 pandemic on the Macedonian 
stock market, 10th Scientific Conference with International 
Participation ''Jahorina Business Forum'', Faculty of Economics 
Pale, March 2021 

▪ Tashevska, B., Trpkova-Nestorovska, M. and Suzana Makreshanska-
Mladenovska, S. (2020) “Is there a dominance of social protection 
expenditure in the European Union?”, 1st International Scientific 
Conference Economic and business trends shaping the future, 
Faculty of Economics-Skopje, University “Ss. Cyril and Methodius” 
in Skopje, November 2020 

▪ Trenevska Blagoeva, K., Mijoska Belsoska, M. and Trpkova-
Nestorovska, M. (2020) “Mobile banking adoption analysis in North 
Macedonia using TAM”, 1st International Scientific Conference 
Economic and business trends shaping the future, Faculty of 
Economics-Skopje, University “Ss. Cyril and Methodius” in Skopje, 
November 2020 
 

 
14 

Апстракти објавени во зборник на конференција 
▪ Mijovic Hristovska, B., Mijovic Spasova, T., Trpkova-Nestorovska, 

M., Tashevska, B., Trenovski, B. and Kozeski, K. (2023) The 
economics of tobacco farming in North Macedonia, Tobacco 
Prevention and Cessation 2023;9(Supplement 2):A42, DOI: 
10.18332/tpc/172679 

▪ Tashevska, B., Hristovska, B. M., Spasova, T. M., Trpkova, M., 
Trenovski, B., and Kozheski, K. (2022). Tobacco farming and the 
effects of tobacco subsidies in North Macedonia. Tobacco 
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Prevention & Cessation, 8(Supplement), A13. 
https://doi.org/10.18332/tpc/150996 

▪ Trpkova-Nestorovska, M. (2021) “Viable health funding in time of 
demographic ageing”, Abstract in Proceedings of the 2nd 
International Scientific Conference Economic and business trends 
shaping the future, Faculty of Economics-Skopje, University “Ss. 
Cyril and Methodius” in Skopje, 11 – 12 November 2021, pp. 184. 

 

 Вкупно 126.47 

 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ     

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

 
1 

Стручна монографија 
▪ Мијовиќ Спасова, T., Мијовиќ Христовска, Б., 

Ташевска, Б., Трпкова-Несторовска, М., Треновски, Б. 
и Кожески, К. (2023). Анализа на даночни модели за 
тутун: студија на случај РС Македонија, Извештај 
за политики. 
Analiza_na_danocni_modeli_za_tutunski_proizvodi_-
__studija_na_slucaj_za_RS_Makedonija.pdf (8*0.6 = 
4.8) 

▪ Mijovic Spasova, T., Mijovic Hristovska, B., Tashevska, B., 
& Trpkova Nestorovska, M. (2023). Tobacco Tax 
Modeling: Evidence from North Macedonia 
[Tobacconomics Working Paper]. Analytica. 
https://www.tobacconomics.org/research/tobacco-tax-
modeling-evidence-from-north-macedonia-working-
paper-series/ (8*0.6 = 4.8) 

▪ Mijovic Spasova, T., Mijovic Hristovska, B., Tashevska, B., 
& Trpkova Nestorovska, M. (2023). Tobacco Tax 
Modeling: Evidence from North Macedonia [Policy Brief]. 
Analytica. 
https://www.tobacconomics.org/research/tobacco-tax-
modeling-evidence-from-north-macedonia-policy-brief/ 
(8*0.6 = 4.8) 

▪ Spasova Mijovic, T., Hristovska Mijovic, B., Trpkova-
Nestorovska, M., Tashevska, B., Trenovski, B., & Kozeski, 
K. (2023). The Economics of Tobacco Farming in North 
Macedonia [Policy Note]. Analytica. 
https://www.tobacconomics.org/research/the-
economics-of-tobacco-farming-in-north-macedonia-
policy-note/ (8*0.6 = 4.8) 

▪ Spasova Mijovic, T., Hristovska Mijovic, B., Trpkova-
Nestorovska, M., Tashevska, B., Trenovski, B., & Kozeski, 
K. (2023). The Economics of Tobacco Farming in North 
Macedonia [Policy Brief]. Analytica. 
https://www.tobacconomics.org/research/the-
economics-of-tobacco-farming-in-north-macedonia-
policy-brief/ (8*0.6 = 4.8) 

▪ Mijovic Hristovska, B., Mijovic Spasova, T., Trpkova-
Nestorovska, M., Tashevska, B., Trenovski, B., & Kozeski, 
K. (2021) The Economics of Tobacco Subsidies in North 
Macedonia [Policy Brief]. Analytica. 
https://www.tobacconomics.org/research/the-

 
33.6 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1314 од 15.9.2024 

68 
 

economics-of-tobacco-subsidies-in-north-macedonia/ 
(8*0.6 = 4.8) 

▪ Hristovska, B. M., Spasova, T.M., Trenovski, B., Kozheski, 
K., Trpkova-Nestorovska, M., & Najdovska, N.T. (2020). 
Tobacco Consumption in North Macedonia [Fact Sheet]. 
Analytica. 
https://www.tobacconomics.org/files/research/645/237-
fact-sheet-nmk-stc-see-2019-v4-1.pdf (8*0.6 = 4.8) 

 

 
2 

Учество во промотивни активности на Факултетот 
▪ Отворен ден на Економски факултет – Скопје“ (2020, 

2021, 2022, 2023 и 2024 година) (5*0.5=2.5) 
▪ Промотивни активности на втор циклус студии 

(2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024) (4*0.5=2) 
 

 
4.5 

 
3 

Предавање на институции од јавен интерес, 
културно-информативни центри 

▪ Предавач на Обуката за овластен портфолио менаџер 
(веројатност, распореди на веројатности и статистичко 
заклучување), организирана од Академијата за банкарство 
и информациска технологија, 2021 година. 

▪ Предавач на Обуката за инвестициско советување 
(статистичко заклучување и тестирање на хипотези), 
организирана од Комисијата за хартии од вредност на 
Република Македонија,  2020 година. 

 

 
1 

Дејности од поширок интерес  
 

4 
Член на организационен или програмски одбор на 
меѓународен научен/стручен собир 
▪ Член на Организационен одбор на меѓународната 

конференција: Economic and Business Trends Shaping the 
Future 2020, 2021, 2022 и 2023, 2024, во организација на 
Економски факултет – Скопје (5*1=5) 

▪ Член на Организационен одбор на 11. Меѓународна летна 
школа под наслов: Make a difference: Learn how to evaluate 
the economic impact of the COVID-19 pandemic, во 
организација на Економски факултет – Скопје (Одлука бр. 
02-978/10 од 3.6.2021 година) (1*1=1) 

 

 
6 

 
5 

Изготвување и пријавување на научен/образовен 
национален проект  
▪ Соработник во изготвување и пријавување на научен 

национален проект: „Финансискиот сектор и неговото 
влијание врз растот на националната економија“, 
поднесен до Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Одлука за прифаќање на пријавата од ННС/НС бр.02-
2155/5, 4.12.2023  (0.5) 

▪ Соработник во изготвување и пријавување на научен 
национален проект: „Како фирмите одговараат на 
зголемувања на минималната плата“, поднесен до 
Министерство за образование и наука на Република 
Северна Македонија, носители на проектот се: Економски 
факултет – Скопје, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје и The Vienna Institute for International Economic 
Studies (0.5) 
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6 

Член на факултетска комисија 
▪ Заменик-член во Комисија за јавни набавки на 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски 
факултет – Скопје (Одлука бр. 02-1873/12 од 27.10.2023 
година) (2 мандата *0.5=1) 

▪ Член на Работна група на AACSB Gap Analysis, Standard 6 
- Learner Progression (0.5) 

▪ Член на Комисија за рецензија на труд за семинарот во V 
семестар на докторски студии – студиска програма 
Статистички методи за бизнис и економија (Одлука бр. 
02-1727/4 од 27.10.2022) (0.5) 

▪ Член на Комисија за избор на демонстратор во учебната 
2022/2023 година на Катедрата за математика и 
статистика (Одлука бр.02-1334/12 од 7.9.2022 година) 
(0.5) 

▪ Заменик-член на Изборна комисија за избор на декан на 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски 
факултет – Скопје (Одлука бр. 02-8413 од 28.1.2022 
година) (0.5) 

▪ Член на Комисија за рецензија на труд за семинарот во III 
семестар на докторски студии – студиска програма 
Статистички методи за бизнис и економија (Одлука бр. 
02-2238/3 од 9.12.2021) (0.5) 

▪ Заменик-претседател на Комисија за изрекување на 
дисциплински мерки на Економскиот факултет во Скопје 
(Одлука бр. 02-1662/4 од 4.10.2021 година) (0.5) 

▪ Член на Комисија за избор на демонстратор во учебната 
2021/2022 година на Катедрата за математика и 
статистика (Одлука бр.02-1507/10 од 9.9.2021 година) 
(0.5) 

▪ Член на Комисија за утврдување на исполнетоста на 
условите за признавање на ЕКТС-кредити од изборен 
предмет на студиската програма Статистички методи за 
бизнис и економија (Одлука бр. 02-640/3 од 23.4.2021 
година) (0.5) 

▪ Член на Комисија за оценка на предлог-докторски проект 
за изработка на докторски труд на студиската програма 
Статистички методи за бизнис и економија (Одлука бр. 
02-2239/3 од 23.3.2021) (0.5) 

▪ Член на Комисија за избор на демонстратор во учебната 
2020/2021 година на Катедрата за математика и 
статистика (Одлука бр. 02-1444/6 од 10.9.2020 година) 
(0.5) 

▪ Заменик-претседател на Комисија за изрекување на 
дисциплински мерки на Економскиот факултет во Скопје 
(Одлука бр. 02-461/3 од 4.3.2020 година) (0.5) 
 

 
6.5 

 
7 

Член на комисија за избор во звање 
▪ Член на Рецензентска комисија за избор на еден 

соработник во соработничко звање – асистент во научната 
област: применета економија на Катедрата за математика 
и статистика (Одлука бр.02-1142/8 од 20.6.2023 година) 
 

 
0.2 
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Раководител на постдипломски или докторски 
студии 
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▪ Кораководител на студиската програма Статистички 
методи за бизнис и економија на трет циклус студии (2 
мандати*2=4) 

 
 

9 
Учество во комисии и тела на државни и други 
органи 
▪ Член на Советот за статистика на Република Северна 

Македонија, претставник од Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, Економски факултет – Скопје (Одлука 
бр. 04-1292/2 од 16.6.2023 година) 

  
1 

 Вкупно 57.8 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 89,8 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 126,47 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  57,8 

Вкупно 274,07 

 
     РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
     Проф. д-р Калина Треневска-Благоева, с.р. 
     Проф. д-р Драган Тевдовски, с.р. 
     Проф. д-р Предраг Трпески, с.р. 
 

 
       
 

 
 
 

 
 

  






